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Broj: 104-3058/19-2017
Podgorica, 07.06.2018. godine

GLAVNI GRAD PODGORICA
Slavoljub Stijepovié, gradonacelnik
PODGORICA

Aktom broj 01-031/17-9663 od 28.12.2017. godine, shodno ¢lanu 39 Zakona o
planiranju prostora i izgradnji objekata (,Sluzbeni list CG“, br. 51/08, 34/11, 35/13 i
33/14), dostavljen je Nacrt detaljnog urbanistickog plana “Kuée Rakica”, radi
davanja misljenja.

Ministarstvo je pomenuti Nacrt uzelo u razmatranje shodno ¢&lanu 217 Zakona o
planiranju prostora i izgradnji objekata (,SluZbeni list CG“, broj 64/17), a budu¢i da ovaj
planski dokument nije bio upucen na javnu raspravu do dana stupanja na snagu ovog
zakona - podlijeZe reviziji.

Reviziju Nacrta izvrsio je Savjet za reviziju shodno odredbama ¢l. 29, 30 i 31 Zakona o
planiranju prostora i izgradnji objekata, koji je sa¢inio IzvjeStaj broj 104-3058/18-2017
od 04.06.2018. godine.

U postupku davanja misljenja na Nacrt detaljnog urbanistickog plana “Kuce Rakiéa”,
Ministarstvo ukazuje da je potrebno:

e Postupiti po primjedbama Savjeta za reviziju iz [zvjeStaja 104-3058/18-2017 od
04.06.2018. godine.

e Prostorno urbanistickim planom Podgorice u okviru Generalne urbanisticke

razrade planirane namjene na prostoru zahvata plana su: poljoprivredne
povrsine, stanovanje malih gustina, mjeSovita namjena i povrSine za pejzazno
uredenje.
U okviru stanovanja malih gustina prema Pravilniku o bliZem sadrZaju i formi
planskog dokumenta, kriterijumima namjene povrsina, elementima urbanisticke
regulacije i jedinstvenim grafickim simbolima, nije dozvoljeno planiranje
namjene industrija i proizvodnja.
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U prilogu akta, dostavljamo Vam sljedeta misljenja: Savjeta za reviziju planske
dokumenatcije, Ministarstva finansija broj 07-309/2 od 15.01.2018. godine, Uprave za
nekretnine broj 02-517/1 od 01.02.2018. godine, Ministarstva saobracaja i pomorstva -
Direkcije za saobracaj broj 03-275/2 od 18.01.2018. godine, Agencije za civilno
vazduhoplovstvo broj 02/1-89/2-18 od 25.01.2018. godine, Zeljeznic¢ke infrastrukture
Crne Gore AD - Podgorica, br. 756 od 31.01.2018. godine, Ministarstva odbrane -
Direktorata za materijalne resurse br. 80702-169/18-2 od 18.01.2018. godine,
Ministarstva ekonomije broj 350-4/2018-2 od 26.01.2018. godine, Ministarstva kulture
- Uprave za za$titu kulturnih dobara broj 03-9-2018-2 od 24.01.2018. godine,
Crnogorski elektrodistributivni sistem d.o.o. Podgorica broj 10-10-3205 od 30.01.2018.
godine, Crnogorski elektroprenosni sistem A.D. br. 792 od 30.01.2018. godine, Agencije
za elektronske komunikacije i poStansku djelatnost broj 0404-468/2 od 22.01.2018.
godine, Ministarstva zdravlja - Direktorata za ekonomiku i projekte u zdravstvu broj
404-5/2018-4 od 26.01.2018. godine, Zavoda za hidometeorologiju i seizmologiju broj
1-170 od 23.01.2018. godine, Direktorata za turisticki razvoj i standarde broj 104-
3058/4-2017 od 16.01.2018. godine i Direktorata za upravljanje otpadom i komunalni
razvoj br.110-3058/10-2017 od 25.01.2018. godine, ovog ministarstva, po kojima
treba postupiti.

U skladu sa navedenim, Nacrt detaljnog urbanistickog plana “Kuc¢e Rakica”,
potrebno je ispraviti prema navedenim primjedbama, a zatim korigovanu verziju
Nacrta plana dostaviti Ministarstvu na misljenje.
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Na osnovu Rje$enja o odredivanju ¢lanova Savjeta za reviziju Nacrta Detaljnog
urbanistickog plana "Kuce Rakiéa" na teritoriji Glavhog grada Podgorica, broj 101-
908/18 od 07.03.2018. godine, Savjet podnosi:

IZVJESTAJ O REVIZIJI NACRTA PLANSKOG DOKUMENTA

OPSTI DIO:
Predmet: Detaljni urbanisticki plan "Kuée Raki¢a"
Narugilac: Agencija za izgradnju i razvoj Podgorice d.o.o. Podgorica
Obradivac: Konzorcijum “WinSoft“ d.o.o i
“CAU - Centar za arhitekturu i urbanizam” d.o.o.
Faza: Nacrt plana
Datum izrade: Novembar 2017. godine
NALAZ:

1. Nacrt Detaljnog urbanistickog plana "Kuée Raki¢a" uraden je od strane
Konzorcijuma “WinSoft “ d.o.0. i “CAU - Centar za arhitekturu i urbanizam” d.o.o.,
iz Podgorice.

Nacrt Plana obuhvata podrucje povrsine 174 ha.

1. PUP-om Podgorice - Demografskom projekcijom do 2025.g., za plansku
cjelinu/zonu 10. Dajbabe — Cemovsko polje (u okviru koje se nalazi i prostor
DUP-a "Kuée Raki¢a") su predvideni slededi parametri: broj stanovnika — 2.631,
broj domacéinstava — 926, gustina naseljenosti — 1 st’ha, broj stalno naseljenih
stanova — 926, broj radnih mjesta — 1.300.



Planska cjelina 10. Dajbabe — Cemovsko polje obuhvata i slede¢e planske
dokumente:

Izmjene i dopune DUP-a “Industrijska zona KAPa" (2008), 483,68 ha

Izmjene i dopune DUP-a “Industrijska zona KAPa — koridor juZne obilaznice’,
(2012), 37,01 ha

DUP “Dahna” (1982), 35,5 ha

DUP "Servisno - skladi$na zona sa ranZirnom stanicom” (2007), 151,26 ha

DUP "Industrijska zona A" (2009), 219,05 ha

DUP "Agroindustrijska zona" (1994), 43,39 ha

i nove planove:

DUP “Poslovna zona Cemovsko polje”
DUP “Zelenika 2"

DUP “Cijevna 2"

DUP “Kuée Rakic¢a".

Medutim, samo u okviru DUP-a "Kuc¢e Raki¢a" planirana je ukupna BGP
objekata od 374 447 m2, 6609 stanovnika i 1653 stambene jedinice, sto
predstavija znatno odstupanje od parametara definisanih PUP-om
Podgorica za cjelokupnu plansku cjelinu/zonu 10.

Stoga je potrebno preispitati planske kapacitete i svesti ih na prihvatljiv
nivo, a sve u skladu sa planom viSeq reda.

. U dijelu geodezije potrebno je navesti ko je azurirao geodetsku podlogu - ime
geodetskog projektanta i broj njegove licence. U radnom timu navedeno je ime
osobe odgovorne za geodeziju, ali ne i ko je azurirao podlogu.

. U Fajlu “Katastarska podloga sa granicom zahvata_pravilnik Winsoft".dwg sa
datumom 2017. godine potrebno je navesti ime geodetskog projektanta koji je
azurirao geodetsku podlogu i broj njegove licence. Pogre$no su oznacene
koordinate u tabeli ,Koordinate tataka granica plana” — permutovano je Y i X. U
geodeziji ne postoje slojevi izohipsa DK IZO GLAVNE | DK IZO SPOREDNE. Dati
pravilne nazive slojevima izohipsa, a za razmjeru 1:1000 ne daju se izohipse sa
ekvidistancama e=2.5m. Ukoliko je plan nivelacije raden na osnovu te Vertikalne
predstave kvalitet rieSenja je upitan.

. Zgrade predstavljene crvenom bojom u lejeru DK-ZGR SATELITSKI SNIMAK, a
koje su bez Srafura, snimljenih terasa, trotoara, bez odradene provjere
ortogonalnosti ..itd, premijeriti na licu mjesta i predstaviti ih na Planu, sve u
skladu sa pravilima struke.

. Tim novosnimljenim objektima nakon mjerenja na terenu, dati odgovarajuce
grafure i postaviti ih u pravilne slojeve — novi — stambeni/poslovni/pomocni/ostali,
itd.




6. Ne digitalizovati visinsku predstavu sa Topografskih karti (u ovom slucaju
sa ODK 5000- osnovna drzavna karta razmjere 1: 5000, karta oznake Tuzi -8,
6K4-8 i te izohipse i visinske tatke insertovati u kat.plan razmjere 1:1000)
veé izgenerisati izohipse na osnovu terenski snimljenih visinskih tacaka.

7. Po ¢&lanu 25 Pravilnika o blizem sadrzaju i formi planskog dokumenta,
kriterijumima namjene povrsina, elamentima urbanisticke regulacije i jedinstvenim
grafickim simbolima, DUP sadrzi izmedu ostalog i nivelaciona riesenja, za koja je
potrebno da bude uradena i Vertikalna predstava.

8. Snimiti dovoljan broj visinskih tacaka i izgenerisati 1zohipse sa ekvidistancama za
cio zahvat u skladu sa razmjerom, zatim i iskotirati te izohipse na isti nacin i istom
veliginom kote. Izohipse uklanjati ako se nalaze preko objekata, ulica.

9. U tekstualnom dijelu Nacrta DUP-a dati koordinate urbanistiCkin parcela,
gradevinskih i regulacionih linija.

10.U dijelu saobracaja geodetska podloga nije azurna. Nije snimljen kolovoz
postojecih saobracajnica i Zeljeznicka pruga.

11.Na grafikom prilogu, u legendi, dati tumacenje $ta predstavljaju Srafirani koridori.
Sta znade oznadeni presjeci A, B ili C? Za sve oznake na crieZu treba dati i
legendu.

12.Ugao ukrétanja u raskrsnici Oz je nepovoljan. Korigovati reSenje raskrsnice tako
da ukrétanje bude $to upravnije.

13.Kod presjeka 9-9 ne mogu biti dvije saobracajne trake. Minimalna $irina kolovoza
za dvije trake je 5,50 m, a kod presjeka 9-9 je 5,0 m.

14_Ucrtan je koridor za dvije najvaZnije saobracajnice u zoni, ali je potrebno dati i
njihove popreéne presjeke.

15.U tekstualnom dijelu je navedeno:,Sa sjeverne strane zahvata, PUP-om je
planirana brza saobracajnica koja je dio gradske obilaznice a sa istocne strane Jje
postojeci magistralni put Podgorica — BoZaj. Za ove saobracajnice, u zahvatu
plana izdvojeni su koridori Sirine 30m."

Ovo ne mogu biti koridori jer je, prema PUP-u (profil 5-5), Sirina profila navedenih
saobracéajnica 30,50 m, a to je vide od irine koridora. Dodatno, u tih 30,5 m nije
uradunat prostor za potporne zidove, kosine usjeka i nasipa,... a Sto je
neophodno. Znati treba obezbijediti $iri koridor, posebno za obilaznicu gdje,



koliko je poznato, nema uradene projektne dokumentacije. Taj koridor ne treba da
poklapa prugu, izuzev u zoni ukritanja. Ukoliko postoji projekina dokumentacija
preuzeti iz projekta potrebne podatke.

U planskim prilozima magistraini put je ucrtan kao saobracajnica sa dvije
saobradéajne trake, iako je prema PUP-u to saobracdajnica bulevarskog tipa. Takvu
je i treba nacrtati.

Za magistralni put, dionica Podgorica - Kuce Rakica, radena je projektna
dokumentacija kao za saobracajnicu bulevarskog tipa.

16.U Programskom zadatku je navdeno: ,,Na svim gradskim saobracajnicama koje
se rekonstruisu - proSiruju na 4 trake i onima koje se planiraju kao novi putni
pravci, treba projektovati i biciklistiCke staze,,.
| u tekstu je navedeno: , Rekonstrukcija postojecih i izgradnja novih pristupnih
saobradajnica sa biciklistickom stazom”. Ipak ima novoplaniranih ulica, bez
biciklistiCkih staza.

17.U tekstualnom dijelu je navedeno: , Primarne saobracajnice su Ulica 1 i Ulica 2
koje su planirane na trasi postoje¢e saobracajnice uz rijeku Cijevnu. Preko ovih
saobradajnica naselje je povezano sa magistralnim putevima Podgorica — BoZaj
istodno i Podgorica — Bar zapadno. Planirani poprecni profil Ulice 1 i Ulice 2
sastoji se od dvije kolovozne trake Sirine po 3.0 m, biciklisticke staze Sirine 2.0 m
sa jedne strane i obostranog trotoara Sirine 2.0 m,,.

Takode je u tekstualnom dijelu navedeno: ,,Na primarnoj uli¢noj mreZi zabranjen
je biciklisticki saobracaj a dozvoljen je na saobracajnicama sekundame i lokalne
mreZe | pesackim stazama,,.

Ocigledno je neusaglaseno i mora se usaglasiti.

18. Dati koordinate svih tjiemena i centara raskrsnica.

19.Na grafitkom prilogu na saobracajnici (nijesu date koordinate tjemena i centara
raskrsnica) oznaden je presjek 10-10 izmedu urbanistickih parcela UP E42 i UP
E51. Na strani parcele UP E51 nema trotoara, a prema presjeku 10-10 trotoari bi
trebali da su sa obje strane. Usaglasiti.

20.Na pojedinim popreénim presjecima (na primjer 7-7, 8-8, 11-11, 12-12) sa jedne
strane kolovoza, gdje nije planiran trotoar, ucrtani su iviénjaci, $to je ispravno. Ali
mora se obezbijediti dovoljna $irina saobracajnica da se oni mogu izvesti. Ne
mogu iviénjaci biti unutar necije urbanisticke parcele.

21.Potrebno je tretirati javni prevoz.



22.Nije jasno kako je dobijena procjena troSkova izgradnje ali je ocigledno
potcijenjena. Samo pripadajuéi dio obilaznice sa nadvoZnjakom i dionica
magistrainog puta kostace gotovo koliko je procjena za cijelu zonu.

23.Tretirati i ZeljezniCki saobracaj. | tekstualno, uzimajuéi u obzir misljenje
Zeljeznicke infrastrukture i grafi¢ki, crtanjem pojasa, ali prije toga je potrebno
geodetski snimiti prugu.

24.U dijelu hidrotehnike konstatuje se da nedostaju podaci Javnog preduzeca
“Vodovod i kanalizacija” Podgorica, o uslovima priklju¢enja.

25.7Za vodovod:

- Prikazati hidrante.

- Za sve cjevovode unutar plana vece od PEHD DN 110, sem cjevovoda ulicom
pored Cijevne PEHD DN 250, dati obrazloZenje kroz proratun prema
pripadaju¢em ¢asovnom maksimumu. Obzirom da se nema ulaznih podataka o
minimalnim pritiscima na prikljuénom cjevovodu, cjevovode dimenzionisati prema
maksimalnim brzinama te€enja, i ostati u granicama 1.20-1.80 m/s.

Za fekalnu kanalizaciju:

- Kolektor iz ulice 12 produziti do ulice 14 i preko nastavka kolektora ulice 14
ukljucit na PPOV.

- Za nastavak kolektora ulicom 14 i svim kolektorima preko @200 dati
obrazlozenje kroz proradun uzimajuéi u obzir mjerodavan proticaj, pad ulica i
punjenje oko 50%.

- Razmotriti poloZajno odnos PPOV i separatora ulja za atmosverske vode,
obzirom da ¢e se ulicom 25 planirati kolektor atmosferske kanalizacije.

Za atmosfersku kanalizaciju:

- Dopuniti atmosfersku kanalizaciju potrebnim kolektorima gdje nijesu predvideni,
jer su planom saobracaja sve ulice oiviCene sa obije strane i nema razlivanja
vode na okolni teren.

- Proracunati sve kolektore vec¢e od minimalnog, na osnovu datih ulaznih
podataka, pripadajucih slivnih povriina, pada ulica i punjenja do 70%.

Sinhron plan:
Na osnovu uslova priklju¢enja, padova kolektora dati elemente ukrstanja
hidrotehnickih instalacija.

26.U dijelu elektroenergetike Nacrt DUP-a se sastoji od:
- Energetske infrastrukture,
- Postojece elektroenergetske infrastrukture,
- Planirane elektroenergetske infrastrukture,
- Uslova za izgradnju elektroenergetskih objekata,
- Orjentacionih trokova realizacije planirane elektroenergetske infrastrukture,



- Grafickog priloga.

27. Dostavljeno mislienje CEDIS-a je negativno. Obradiva¢ mora da usvoji primjedbe
date u migljenju CEDIS-a, posebno u dijelu koje se odnose na tacnost podataka o
postoje¢em stanju elektroenergetske infrastrukture.

28.U mislienju CGES-a, koje je prilozeno uz ovaj plan se ne navode namijere i
planovi ovog operatera za izgradnju TS110/10kV Tuzi. Neophodno je da
Obradiva¢ svoj predlog usaglasi sa razvojnim planovima CGES-a, kao nuzan
uslov za realizaciju ovog urbanistiCkog plana.

29.Suma procijenjene vréne snage je data netatno 1.756,76kVA umjesto
11.756,76kVA, $to je uticalo na misljenje CGES-a.

30.1z predlozenog rjesenja je ocigledno da za realizaciju ovog dijela plana,
elektroenergetike, moraju prethodno biti ispunjeni odredeni, veoma bitni uslovi. U
zakljuéku ovog dijela planskog dokumenta se mora istaci da je pocetni uslov za
njegovu realizaciju izgradnja TS 110/10kV Tuzi. Obradivat mora planirati faze
realizacije plana. Prva faza u svakom slu€aju predstavlja izgradnju TS 110/10kV
Tuzi i izgradnju kablovskih vodova iz napojnih trafostanica 110/10kV Tuzi i
Podgorica 5. Slede¢a faza je izgradnja planiranih TS 10/0,4kV i demontaza
postoje¢ih nadzemnih vodova nazivnog napona 10kV.

31.Predlog, iznijet u misljenju CEDIS-a, u vezi sa potrebnim brojem napojnih kablova
treba prihvatiti. Dovoljno je planirati dva napojna kabla: jedan iz TS 110/10kV Tuzi
i jedan napojni kabl iz TS110/10kV Podgorica 5. Takode treba planirati, shodno
mislienju CEDIS-a, kablovsku vezu izmedu planiranih trafostanica TS 10/0,4kV
“N1" i TS 10/0,4kV “N4”, kao i povezivanje sa postoje¢cim MBTS “StoCna pijaca” i
“Karabusko polje 2".

32.U fazi realizacije plana, prije demontaze nadzemnih vodova, planom treba
predvidjeti obavezu izrade eleborata kojim se, u skladu sa vaZec¢im propisima
definidu zastitne mjere, kao i sigurnosne visine i sigurnosne udaljenosti objekta i
njihovih djelova od nadzemnih vodova pod naponom.

33.U poglaviju 6.2.5. “Orjentacioni tro$kovi realizacije plana” svakako treba planirati
uéesce u troSkovima izgradnje TS 110/10kV Tuzi.

34.U planu se samo naéelno u dijelu jedne recenice pominje mogucnost izgradnje
obnovljivih izvora energije. Kriterijume za primjenu mjera energetske efikasnosti i
izgradnje obnovljivih izvora energije je potrebno detaljnije obraditi.

35.0bradivaé je duzan da preciznije definiSe trase i koridore srednjenaponskih i
niskonaponskih kablova i plan dopuni smjernicama za izdavanje urbanistico
tehnidkih uslova za fazu elektroenergetika.



36.U dijelu poljoprivrede Zakonom o poljopriviednom zemljistu ("SluZbeni list
Republike Crne Gore", br. 015/92 od 10.04.1992, 059/92 od 22.12.1992, 059/92
od 22.12.1992, 027/94 od 29.07.1994, Sluzbeni list Crne Gore", br. 073/10 od
10.12.2010, 032/11 od 01.07.2011) predvideno je da “Trajna promjena namjene
obradivog poljopriviednog zemljista moze se vrditi samo ako je urbanistickim
planom, odnosno prostornim planom sa detaljnom razradom predvidena
promjena namjene”.

Na osnovu Pravilnika o blizem sadrzaju i formi planskog dokumenta, kriterijumima
namjene povrdina, elementima urbanisticke regulacije i jedinstvenim grafiCkim
simbolima, Clan 88, stav 1, definisano je da je Urbanistika parcela osnovna i
najmanja jedinica gradevinskog zemljista.

DUP “Kuée Rakiéa” defini§e urbanisti¢ke parcele (Stanovanje malih gustina u
poljoprivredi) &to predstavija promjenu namjene, a takode nije u skladu sa
Pravilnikom.

37.U predmetnom DUP-u, takode, nije izvrSena pravilna kategorizacija (Clan 53.
navedenog pravilnika) jer su livade takode poljoprivredno zemiljiste.

38.Imajuc¢i u vidu navedeno, potrebno je doraditi DUP “Kuc¢e Raki¢a" za oblast
poljoprivrede.
Prilikom korekcije DUP-a “Kuce Raki¢a” treba voditi ratuna da “Prostorno-
urbanisti¢ki plan Glavnog grada Podgorica, do 2025. godine” daje uslove za
objekte porodiénog stanovanja u poljoprivredi kojih se treba pridrZavati.

39. Potrebno je ukljugiti struénjaka poljoprivredne struke u izradu Plana kao i pribaviti
misljenje Ministarstva poljoprivrede i ruralnog razvoja.

40.U planu za iskazane povrSine za pejzazno uredenje dati Nivo i Stepen
ozelenjenosti.

41.Nisu jasno definisani uslovi za Zelenilo industrijskih zona, ako se zna da su u
neposrednom okruzenju nekontabilne povrSine (stanovanje male gustine). U
Planu predvideti funkcionalno razdvajanje, zastitne pojaseve, oko povrdina za
Industriju i proizvodnju i povrSina za poljopriviedu prema susjednim i
saobracajnim povrSinama.

42 Planom viseg reda je lijeva obala rijeke Cijevne definisana kao povr§ina za
pejzazno uredenje specijalne namjene, dok je u predmetnom planu predvidena
za pejzazno uredenje javne namjene (PUJ — uredenje obale). Navedenu povrsinu
treba i tretirati prema navodima Plana viSeg reda u smislu oéuvanja vegetacije,
ito ne iskljuduje povezivanje dvije obale i manje intervencije u smislu pristupa
obali i primjeni sanitarno-higijenskih mjera.




43.Podruc¢je Plana nalazi se u zoni ekoloski znacajnog lokaliteta - EMERALD sajta
Cemovsko polje i u kontaktu je sa EMERALD sajtom Cijevna (kanjon i rijeka)
Implementacija planske namjene Uredenje obale zavisi od Studije zastite za
potencijalno zastiéeno podrugje Cemovsko polje. Studija treba da odredi granice i
rezime zastite. Planom propisati izradu Studije zastite. Nakon donoSenja Studije
zastite i odredivanja reZzima zastite za povrsine koje su namjenjene za Uredenje
obale propisati izradu ldenog projekta.

44 Preispitati planiranje Indusrtije i proizvodnje na UPA1 i ispod Ulice 1, u
ambijetalnoj zoni rijeke Cijevne u blizini vodopada "Nijagara” koja ima rekreativnu
i turisticku vrijednost.

45.U smjernicama za pejzazno uredenje dati tehnicke karakteristike dendro
materijala (visina, obim i td.).

46.Planskim rjeSenjem predvideno je stanovanje male gustine u poljoprivredi.
Imajuéi u vidu da je na predmetnom prostoru zastuplieno zemljiSte visoke
bonitetne klase, a u cilu postizanja urbanog reda i o€uvanja preostalog
poljoprivrednog zemljidta, plan treba jasno da definiSe gradevinski dio (stanovanje
i ekonomski dio) i poljoprivredni dio u okviru urbanistickih parcela prema
smjernicama PUP-a za stanovanje u poljoprivredi.

47.U planu se daje mogucnost za izgradnju podzemnih etaza da maksimalno 80%
povrdine urbanisticke parcele moZe biti pod pdrumom. Radi jasnog sprovodenja
plana, sa aspekta pejzaznog uredenja, neophodno je definisati da je najpre
potrebno zadovoljiti zadati minimalni procenat zelenila (slobodnostojeceg), a
nakon toga odrediti gabarite podzemnih etaZza. Za povrdine gdje postoji
moguénost formiranja podzemnih etaza, vecih od gabarita objekata, dati uslov za
krovno zelenilo koje podrazumjeva formiranje ekstenzivnog tipa zelenog krova, za
koji se mora obezbijediti dovoljna dubina supstrata (1m i vie) za sadnju drveca i
to u nivou kote terena.

48.Plan dopuniti Separatom sa urbanisti¢ko tehni€kim uslovima. Separat treba da
sadrzi i uslove za pejzaZno uredenje prema planiranim namjenama.

ZAKLJUCAK

Savjet za reviziju Nacrta Detaljnog urbanistickog plana "Kuée Raki¢a" na teritoriji
Glavnog grada Podgorica predlaze Ministarstvu odrZivog razvoja i turizma da se
izvrse korekcije Nacrta ovog planskog dokumenta u skladu sa preporukama i
stavovima iz lzvjestaja, prije njegovog upucivanja u dalju proceduru.



Savjet za reviziju planskih dokumenata

Prof. dr Svetislav G. Popovi¢, d.i.a., predsjednik
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Simeun Matovié dipl.inz.grad., ¢lan
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Milutin Baturan, dipl.inZ.geodezije, Clan
\)AJW»» Bodwa.

Dr Mirko Knezevi¢, dipl.ing.polj.
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Oliver Markovié, dipl.inz.grad. predstavnik Glavnog grada Podgorice, clan
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Broj: 07-309/2
Podgorica, 15.01.2018. godine

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA I TURIZMA
- n/r ministra, g-dina Pavla Raduloviéa -

PoStovani gospodine Radulovicu,

U vezi VaSeg zahtjeva broj 104-3058/2-2017 od 12.01.2018. godine, kojim ste trazili
dostavljanje midljenja Ministarstva finansija na Nacrt Detaljnog urbanisti¢kog plana ,Kuée
Rakica“, u Podgorici, shodno ¢lanu 217 Zakona o uredenju prostora i izgradnji objekata
(»Sluzbeni list CG“, br. 51/08, 34/11, 33/14 1 35/13), a u vezi ¢lana 217 Zakona o planiranju
prostora i izgradnji objekata (,SluZzbeni list CG", broj 64/17), obavjeStavamo Vas da
Ministarstvo finansija nema primjedbi sa aspekta svoje nadleZnosti.

Takode, napominjemo da je prilikom izrade svih prostorno planskih dokumenata,

znacajno uzeti u obzir imovinsko pravne odnose na nepokretnostima koje se nalaze u
zahvatu istih.

S poStovanjem,

/\u = MINISTAR
?"'.Dar'ko Radunovié¢

Froag 8
1 Shaes .,
15 VRS 27
o f PR
\ = e ¥
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81000 Poﬂgorica. ul. Stanka Dragojevic‘,a br. 2
tel: +382 20 242 835; fax: +382 20 224 450; e-mail: mf@mif.gov.me
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Broj: 02-517/
Podgorica, 01.02.2018. godine

Ministarstvo odrZivog razvoja i turizma

n/r Ministra Radulovi¢ Pavle

Predmet: Odgovor na zahtjev 104-3058/2 - 2017

Postovani,

Zahvaljujemo se na dostavljenoj dokumentaciji Nacrt DUP-a "Kuce Rakica", Opstina
Podgorica.

Na osnovu dostavijenog crteZa Plan parcelacije, moZe se zakljuciti da je crtez pripremljen
saglasno nagim, u prethodnom periodu dostavljenim sugestijama.

S postovanjem,

DIREKTOR,

~ Dragan Kovacevic
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MINISTARSTVO SAOBRACAJA | POMORSTVA

DIREKCIJA ZA SAOBRACAJ
Broj, 03-275/2
Podgorica, 18.01.2018.god.

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA | TURIZMA
Direktorat za planiranje prostorom

PREDMET: Miljenje po pitanju Nacrta DUP-a ,, Kuce Rakiéa ", u Podgorici

Veza :Vas zahtjev br. 104-3058/2-2017 od 10.01.2018. godine

Predmetna lokacija koja je obuhvacena Nacrtom DUP-a " Kuce Rakica °, u
Podgorici, je u skladu sa Prostornim planom Cre Gore do 2020 godine, po pitanju
drzavnih ( magistralnih i regionalnih) puteva.

Shodno navedenom Direkcija za saobraéaj daje pozitivno misljenje na dostavijeni
Nacrt DUP-a” Ku¢e Rakica ", u Podgorici.

OBRADILI,
Radojica Poleksi¢, dipl.ing.grad

/f—?ﬂfﬂ ex 131—479
Marko Spahic, grad.tehnicar
/t./' f_/;(_‘u.‘ /24 @

DOSTAVLJENO:

- Naslovu

- Ministarstvu saobracaja i pomorstva
- U spise predmeta

- Arhivi
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Podgorica, 25.01.2018. god. AOH o 8 4 2

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA I TURIZMA
Direktorat za planiranje prostora

Generalna direktorica, g-da Dragana Cenié

Predmet: Miiljenje na Nacrt Detaljnog urbanistickog plana ,Kuée Rakiéa“, Opitina
Podgorica

Veza: Va3 dopis br. 104 - 3058/2 - 2017 od 10.01.2018. godine

Postovana g-do Cenig,

U vezi sa Vasim dopisom, br. 104 - 3058/2 - 2017 od 10.01.2018. godine, kojim ste zatraZili misljenje
Agencije za civilno vazduhoplovstvo na Nacrt Detaljnog urbanisti¢kog plana ,,Kuée Raki¢a“, Opstina
Podgorica, nakon uvida u dostavljenu dokumentaciju od strane strunih sluZbi Agencije za civilno
vazduhoplovstvo, obavjeStavam Vas da nemamo primjedbi na dostavljeni dokument.

Naime, analizom Nacrta Detaljnog urbanisti¢kog plana , Kuée Raki¢a®, Opstina Podgorica, prema
dostavljenom tekstualnom opisu i grafickom prikazu plana namjene povrsina i parcelacije buduéih
objekata, utvrdeno je da predvidena izgradnja objekata, svojom visinom ne ugroZava sigurnost
vazdu$nog saobraéaja,

S obzirom na navedeno, struéne sluzbe Agencije nijesu nasle za potrebu da se nesto mijenja u
dostavljenom dokumentu i smatramo da dostavljeni dokument mozZe iéi u dalju proceduru.

S postovanjem,

. Pomo¢nik direktora
( to B{?znovxc S
‘e (¢ /
Dostavljeno: L __/,-m—-*‘
- Naslovu,
- ala
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CrNA GoORaA

— AGENCIJA ZA ELEKTRONSKE KOMUNIKACIJE | POSTANSKU DJELATNOST

TEL: +382 (0)20 406-700 Hletfs D=2 _
eax: +382 (0)20 406-702 POngl’lCﬁ, 22.01.2018. gOdll’le

E-MAIL: ekip@ekip.me
www.ekip.me

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA ITURIZMA
- n/r ministra Pavla Raduloviéa -
PODGORICA
ul. IV Proleterske brigade br. 19

Predmet: Misljenje na Nacrt Detaljnog urbanisti¢kog plana »Kuée Rakiéa«, u Podgorici

Dopisom broj: 104-3058/2 od 10.01.2018. godine, koji je kod ove Agencije zaveden pod brojem 0102-
468/1 dana 15.01.2018. godine, a uz koji ste dostavili Nacrt Detaljnog urbanistikog plana »Kude
Rakica«, u Podgorici, traZili ste od Agencije misljenje na isti.

Agencija, nakon uvida u dio predmetnog dokumenta koji se odnosi na elektronsku komunikacionu
infrastruktury, utvrdila da u istom nisu navedene usluge i operatori koji iste pruZaju u granicama
predmetnog planskog dokumenta, kao i tehnologije koje su raspoloZive za pristup istim.

S tim u vezi, u nastavku Vam dostavljamo podatke kojima Agencija raspolaZe za opitinu Podgorica,
kako slijedi:
1. Usluge fiksne telefonije u opstini Podgorica pruzaju:
- Crnogorski Telekom
- Telemach
- Mtel
- Telenor
2. Usluge fiksnog Sirokopojasnog pristupa internetu u opétini Podgorica pruzaju:
- Crnogorski Telekom putem ADSL-a i putem FTTH/B tehnologije;
- Telemach putem FTTH/B i putem KDS tehnologije
- M-tel putem HFC (Hibrid fiber/coaxial) tehnologije i putem WiMAX tehnologije;
- MNNews putem WiMAX tehnologije;
- Monline putem WiFi tehnologije;
- SBS Net Montenegro putem satelitske opreme;
- WIMAX Montenegro putem WiMAX tehnologije i putem WiFi tehnologije;
3. Usluge distribucije AVM sadrzaja, na teritoriji opstine Podgorica pruzaju:
- Crnogorski Telekom putem IPTV tehnologije;
- Telemach putem MMDS tehnologije i putem KDS tehnologije;
- M-tel putem KDS tehnologijie;

Burrvar DZorD7a VASINGTONA 56, 81000 Pobcorica, CRNA GORA



- Total TV Montenegro putem DTH tehnologije;
- Orion putem IPTV tehnologije;
- Radio difuzni centar putem DVB-T2 tehnologije.

Takode, u predmetnom planskom dokumentu su navedeni pogresni nazivi pojedinih
dokumenata/akata, paje potrebno da se isto izmijeni u skladu sa trenutno vazecim, i to:

- shodno vaZzedoj Strategiji razvoja informacionog drustva Crne Gore do 2020. godine,
potrebno je u tekstu predmetnog planskog dokumenta izmijeniti naziv iste umjesto
Strategije razvoja informacionog drustva 2012-2016, koja je navedena u predmetnom
planskom dokumentu;

- shodno vaZeéem Pravilniku o 3irini zastitnih zona i vrsti radio koridora u kojima nije
dopusteno planiranje i gradnja drugih objekata (,,SluZbeni list Crne Gore” broj 33/14),
izmijeniti umjesto Pravilnika o odredivanju elemenata elektronskih komunikacionih
mreZa i pripadajuce infrastrukture, §irine zastitnih zona i vrste radio-koridora u &ijoj
zoni nije dopustena gradnja drugih objekata(Sluzbeni list Crne Gore, broj 83/09 i broj
61/11), koji je naveden u predmetnom planskom dokumentu.

Nadalje, u planskom dokumentu Pri izmjenama i dopunama planskog dokumenta potrebno je
navesti i obavezu poStovanja propisa, koji su doneseni na osnovu Zakona o elektronskim
komunikacijama, i to:

Pravilnika o zajedni¢kom korid¢enju elektronske komunikacione infrastrukture i povezane
opreme (,,Sluzbeni list Crne Gore” broj 52/14),

Pravilnika o tehni¢kim i drugim uslovima za projektovanje, izgradnju i koris¢enje elektronske
komunikacione mreZe, elektronske komunikacione infrastrukture i povezane opreme u
objektima (,,Sluzbeni list Crne Gore” broj 41/15) i

Pravilnika o uslovima za planiranje, izgradnju, odrzavanje i korid¢enje elektronskih
komunikacionih mrezZa, elektronske komunikacione infrastrukture i povezane opreme
(,,Sluzbeni list Crne Gore” broj 59/15 i 39/16).

Napominjemo da je Agencija na svom sajtu objavila preporuke za izradu planskih dokumenta sa
podzakonskim aktima koji su donefeni na osnovu Zakona o elektronskim komunikacijama
(nttp:/fwww.ekip.me/ek/pplan.php), kao i podatke o postojecoj elektronskoj komunikacionoj
infrastrukturi i uslugama (h!!p://www.ekip.me/ek/pplandoc.php), a koje bi trebalo da budu
navedeni u planskim dokumentima u dijelu koji se odnosi na elektronske komunikacije.

S postovanjem,

Dostaviti:

Izvrini direktor
Darko Grgurovi¢
LA \""’v’\?’\/‘“"lC
- Naslovu preporuceno
- ala
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Crnogorski elektrodistributivni sistem

i |

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA |
TURIZMA
PODGORICA

n/r Ministra

Broj: 10—10-3);;LO§

od:»>0 24, 2018g.

Predmet: Miéljenje na Nacrt DUP-a “Kuce Rakita” u Podgorici

Postovani,

na osnovu Vaseg zahtjeva br,104-3058/2 -2017 od 10.01.2018. godine (zavodni broj u CEDIS d.o.o.
10-10-994 od 15.01.2018, godine) i nakon pregleda Nacrta odnosno uvidom u dostavljenu
dokumentaciju, ne moZemo dati saglasnost na Nacrt DUP-a “Kuée Rakic¢a" u Podgorici , u dijelu koji
se odnosi na distributivnu elektroenergetsku infrastrukturu.

Obrazloienje

Uvidom u predmetnu dokumentaciju Nacrt DUP-a “Kuce Rakica” u  Podgorici imamo
sledece primjedbe:

-U okviru teksta obradjiva€ treba da koristi oznake tipova postojecih TS 10/0,4 kV koji se ved
koriste (STS ,Kuce Rakoéa 4", STS ,Kuce Rakica 5" PTS , Kuée Raki¢a 1A", STS ,Kuée Rakica 6", STS
“Kuce Raki¢a 3"). Instalisana snaga PTS “Kuce Rakica 1A " je 400 kVA , a ne kako je u tekstu navedeno
450 kVA.

- Proratun vrine snage na nivou DUP-a treba uraditi po kategorijama. Prema podacima i
parametrima iz tabele 1 nacrta vrina snaga na nivou DUP-a je:

Stanovanje broj |lip naselja Gadina ||Vrsna Snaga Kj ki*Pj
kW

stanova 1657 5 2027 6325.66 1 6,325.66
Poslowi prostor powrsifspec. potrosnja
L m2 KWim2
Poslovanje 15244 0.08 1219.55 0.8 975.64
CD 12287 0.06 736.02 0.8 588.82]
Sport 3870 0.03 116.10 0.8 92.88
Ugostiteljsivo 590 0.1 59.00 0.8 47.20|
Industrija BOB75 0.06 4840.53 0.8 3,872.42]
Jawna rasveta 59,51 08 47 .61

| Suma Ki'Pj 71.950.23
Vrsna snaga (kVA) 12,579.19

Napominjemo da je obradjivat sve stanove tretirao kao stanove u naselju tipa 5 iako je za
SMG u poljoprivredi mogao odabrati tip naselja 6 ifi 7.

Takodje napominjemo da se u manjem obimu podaci u tabeli 1 obradjivata energetike
razlikuju od podataka datih u tabeli urbanisti¢kih pokazatelja Nacrta.

Drustvo sa ogroniéenom odgavoraoicu "Crnogorski elektrodistributivai sistem™ Pougorica

UL, iveno Milutinovica br.12 81000 Podgarico Telefon. +382 20 408 400 Fax. +382 20408 413 e:mail: info@cedis.ine www.cedis.me
PiB: 03099873 POV 30/31-16162-1
8ro} firo raéuno; 535-15969-90 Prva Banko Crne Gore a.d. Podgorico



Crnogorshi elektradistributivni sistem

-Vrino opterecenje javne rasviete se prema preporukama krece od 2,5 do 5% od ukupnog
vrinog opterecenja ostalih potro3ata pa je obradjivat trebao usvojiti procenat veti od 0.5%.

-Dobivene vrijednosti vréne snage traforeona su pogreine Vrina snaga na nivou traforeona
ili DUP-a ratunata je prema formuli

n
= *
‘Prr = Led _max + Z kji })t'r.f‘_f'
I

gdje je:

Ped_max najveéa aktivna vrina snaga kategorije potro3aca
Ped_i aktivna vrina snaga ostalih kategorija potro3ata
kji faktor utedéa u maksimumu vrine snage,

ali je vrijednost koeficijenta jednovremenosti za kategoriju stanovanje (tabele 2 ,3,6,8,9,11,12), za
kategoriju poslovanie (tabele 4,7,10) i za kategoriju centralne djelatnosti (tabele 5) pogredna, tj.
posto se radi o kategoriji sa najveéom vrinom snagem koeficijent jednovremenaosti treba da je 1.

-Nove TS 10/0,4 kV treba planirati kao bar dva puta prolazne na strani visokog napona, tj.
umjesto planiranih DTS 10/0,4 kV treba odabrati NDTS 10/0,4 kV.

-Na jednopalnoj §emi planiranog stanja nije ucrtana STS 10/10 kV "Kuée Rakica 2"

-Misljenja smo da je za napajanje podrugja DUP-a dovoljno 2 nova napojna kabla (obradjvat
je predvidio 4 napojna kabla).Trafostanice sa podrutja plana teba povezati sa MBTS 10/0,4 kv
"Stofna pijaca” i MBTS 10/0,4 kV "Karabuiko polje 2", Treba predvidjeti jo3 neku kablovsku vezu
izmedju novoprojektovanih TS 10/0,4 kV.

-Podruje DUP-a ( 174 ha) trenutno napajaju trafostanice 10/0,4 kV ukupne instalisane snage
1130 kVA.Kako je vrina snaga DUP-a 11756.76 kVA (prema Nacrtu) mora se postaviti pitanje
korektnosti planiranih kapaciteta za period do 2027.godine.

-Na crteiu ucrtati koridor dalekovoda 10 kV .U tekstu naglasiti da u vremenu do ukidanja
dalekovoda izgradnja objekata u koridorima dalekovoda je moguca jedino uz izradu elaborata prema
“pravilniku o tehni¢kim normativima za izgradnju nadzemnih elektroenergetskih vodova nazivnog
napona od 1 kV do 400 kvV* “Sluzbeni List SFRI” br 65/88 i 18/92.

-Planom je predvidjena demontaZa svih postojecih TS 10/0,4 kV ali to na crteiu nije
oznateno.

-Parcele koje pripadaju trafostanicama 10,4 kV treba da su pravougaone , dimenzija ne
manjih od 5,61 x 7,02 m.

Drustvo sa ograni¢enom adgovornoscu “Crnagorski elektrodistrivutivnf sistem™ Podgorica

UL Ivano Milutinovica br.12 81000 Podgorica Telefon: +382 20 408 400 Fax, +382 20408 413 e-mail: info@cedis.me www.cedis.me
PIB: 03099873 POV 30/31-16162-1
8roj firo rodune: 535-15969-90 Prva Banko Crne Gore o.d. Podgorica
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Crnogorski eloktrodistributivai sistem

S postovanjem,

Obradivat,
Danilo Vukovi¢, dipl.el.ing.

Og( By Ao Zéj V«LU&-
(14
; Rukovodilac Sektora za razvoj,

Sa'%__ lo\anovic¢, dipl.el.ing.

e ——

i s

( v Zoran Bukangvié, dipfl., ei._ ing,
¥ 11 %

Dostavljeno:

- Naslovu

- Sektor za razvoj

- Sektor za pristup mreii
-afa

Drustvo sa ogranidenom adgovernoiéu “Crnogorski elektrodistributivni sistem* Podgorica

UL, Ivane Milutinovica br.12 81000 Podgorico Telefon: +382 20 408 400 Fox: +382 20408 413 e-moii: info@cedis.me wiww.cedis.me
PIB: 03093873 PDV 30/31-16162-1
8raj iiro roéunc: 535-15969-30 Prva Banko Crne Gore a.d. Podgorito
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Ministarstvo odrZivog razvoja i turizma
n/r Ministra
Radulovi¢ Pavle Broj: +92 o‘ﬁ
IV Proleterske br.19, PODGORICA Podgorica: 30 .&M. f87'
tel. +382 20 446 276, fax. 382 20 446 215

PREDMET: Misljenje na Nacrt Detaljnog urbanistickog plana »Kuée Raki¢a«, u Podgorici

Postovani,

Ministarstvo odrZivog razvoja i turizma, se obratilc Crnogorskom elektroprenosnom sistemu
dopisom broj 343/10-50 od 16.01.2018.godine (Vas dopis broj 104-3058/2-20170d
10.01.2018.godine) sa zahtjevom za dostavu misljenja na Nacrt Detaljnog urbanistitkog plana
»Kuée Raki¢a«, u Podgorici

Kako stoji u Nacrtu plana podrudje DUP-a nalazi neposredno uz rijeku Cijevnu. Povr$ina zahvata
plana prema Qdluci o izradi plana iznosi cca 174ha.

Pregledom dostavijenog planskog dokumenta (CD sa: Nacrtom Detaljnog urbanistitkog plana
»Kuce Rakita«, u Podgorici) kao i uvidom u dokumentaciju CGES- Elektroprenos konstatovano je
sledece:

e CGES-Elektroprenos na navedenom podruéju koje je predvideno planskim
dokumentom - Nacrt Detaljnog urbanistickog plana »Kuée Raki¢a«, u Podgorici,
nama postojectih objekata i podzemnih instalacija.

e razvojnim planovima CGES-Elektroprenos Podgorica za period 2017-2026.godine
koji su uskladeni sa Strategijom razvoja energetike do 2030.godine na navedenom
podrucju obuhvacenim planskim dokumentom Nacrt Detalinog urbanistiékog plana
»Kuce Rakita«, u Podgorici nije planirana izgradnja objekata prenosne mreze,

Kako je planom predvideno ukupno ukupna vréna snaga na zahvatu Nacrt Detalinog urbanisti¢kog
plana »Kuée Raki¢a«, u Podgorici je za faktor snage cos¢=0,95 u kona&nom obimu izgradnje
iznosi:

S.= 1.756,76,77 kVA

Planom je predvideno kako su elektroenergetske analize pokazale da se napajanje kompleksa vrsi
iz mreZze 10kV izgradnjom novih TS 10/0,4kV potrebnog broja i snage, dok e osnovno napajanje
biti iz TS 35/10kV Tuzi i TS 110/10kV Podgorica 5. Postojeée stanje u prenosnoj mrezi je takvo da
postoji dovoljno rezervne snage za napajanje potro$ata na podruju zahvadenog planskim
dokumentom.

S postovanjem,

CO: 10-50
10-50-01
10-50-54
ala - A

Bulevar Svetog Petra Cetinjskog 18, 81000 Podgorica, Crna Gora, www. cges.me, branko.k knezevic@cges me

Tel: +382 (0)20 414 710, Fax: 246 843, ZR: 510-27152-64, CRPS Reg.br. 4-0008972, PIB: 02751372, PDV:
30/31-08688-3
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Cetinje, 24.01.2018. godine. e T
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Direktorat za planiranje prostora-——=—-~- wor oo L
1/r Generalne direktorice Dragane Ceni¢ 9 - 2 Of?

PREDMET: Nacrt Detaljnog urbanisti¢kog plana , Ku¢e Rakic¢a®“, u Podgorici.

Uprava za zastitu kulturnih dobara povodom Va$eg zahtjeva zavedenog kod ovog organa pod brojem 03-
6/2018, od 15.01.2018.godine, za davanje misljenja na Nacrt Detaljnog urbanistiCkog plana ,Kuce
Rakica“, u Podgorici, na osnovu &1, 89. st.3. Zakona o zatiti kulturnih dobara (SLlist Crne Gore br.49/10,
40/11,44/17), daje sljedede:

MISLIENJE

Nacrt Detaljnog urbanisti¢kog plana ,Kuce Rakica®™, op§tina Podgorica izraden je novembra 2017. godine
od strane Konzorcijuma ,,Winsoft** d.o.o. 1, CAU - Centar za arhitekturu i urbanizam“, za narudioca
Agenciju za izgradnju i razvoj Podgorice d.o.o.

Prostorno urbanisti¢kom planom Podgorice za predmetni prostor planirana je mjefovita namjena i
stanovanje malih gustina, dok dio zone treba tretirati kao stanovanje u poljoprivredi. Granica zahvata plana,
definisana je Qdlukom o izradi predmetnog DUP-a i iznosi cca 174 ha.

Zahvat predmetnog DUP-a nalazi se na udaljenosti od oko 6,5 km jugoistono od centra grada Podgorice,
na pravcu Podgorica — Tuzi. Lociran je izmedu trase Zeljeznicke pruge Podgorica — Skadar i korita rijeke
Cijevne, a okolnu zonu ¢ine velike povr§ine poljoprivrednog zemljista.

Uvidom u dokumentaciju ovog organa konstatovano je da u predmetnom planskom zahvatu nema zakonom
zasticenih kulturnih dobara, kao ni dobara sa potencijalnim kulturnim vrijednostima,

Obradiva¢ plana je u obavezi da u svim fazama izrade planske, projektne i tehni¢ke dokumentacije unese
odredbe ¢l. 87 i 88. Zakona o zatiti kulturnih dobara, (,,SI. List Crne Gore* 49/10, 40/11,44/17), a sve u
vezi slucajnih otkri¢a - nalaza od arheolo§kog znacaja, ukoliko se u toku izvodenja radova naide na iste, o
cemu je duZan izvijestiti ovu Upravu.

Shodno navedenom, sa aspekta zastite kulturnih dobara, misljenja smo da se moZe nastaviti dalji rad
na planskoj dokumentaciji, uz obavezu da se uvaZe i unesu zakonske odredbe konstatovane ovim
MiSljenjem.

DIREKTORICA

Dostaviti: - naslovu:
- u spise

81250 Cetinje, ul.Njego$eva; Tel. 041/232 - 153; Fax.: 041/232-153; E-mail: uzkd@t-com.me
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Podgorica, 26.1.2018. godine
Broj: 350-4/2018-2

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA | TURIZMA
gdin Pavle Radulovié, ministar

Predmet: Misljenje na Nacrt DUP-a Kuce Rakica, u Podgorici

Postovani,

U vezi sa Vasim dopisom broj 104-3058/2-2017 od 10.1.2018. godine, kojim traZite misljenje na
Nacrt DUP-a Kuce Raki¢a, u Podgorici, obavjeStavamo Vas da Ministarstvo ekonomije na
dostavljeni planski dokument iz svoje nadlieZnosti nema primjedbi.

S postovanjem,

TMENISTA‘R Q

‘\s,
Drag[ca Sekullc ;

f
Pripr em”:o,

MEJQ Vujovié :

Qdobrila:
Zana Radulovié¢ €

-

Rimskj trg 46, 81000 Podgorica
Tel: (+382) 20 482 163; 234 676; Fax; (+382) 20 234 027

Web: wuww.mek.gov.me
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Crna Gora
MINISTARSTVO ODBRANE

Direktorat za materijalne resurse

Broj 80702-169/18-2
Podgorica, 18.01.2018.godine

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA I TURIZMA
Direktorat za planiranje prostora

IV Proleterske brigade br.19
Podgorica

U skladu sa va$m aktom broj 104-3058/2-2017 od 10.01.2018.godine, Ministarstvo
odbrane daje

MISLJENJE
na Nacrt Detaljnog urbanisti¢kog plana "Kuée Rakiéa “, u Podgorici

Shodno valem dopisu, Ministarstvo odbrane je izvrdilo uvid u Nacrt Detaljnog
urbanistitkog plana "Kuée Rakiéa ”, u Podgorici. U dostavljenoj planskoj dokumentaciji
nisu obuhvacene lokacije koje koristi Ministarstvo odbrane Crne Gore.

U skladu sa ¢lanom 39 Zakona o uredenju prostora i izgradnji objekata ( ,SLlist CG "
br.51/08, 40/10, 34/11, 47/11, 35/13, 39/13 i 33/14 ), a u vezi ¢lana 217 Zakona 0
planiranju prostora i izgradnji objekata ( »SLlist CG " broj 64/17), Ministarstvo odbrane
daje pozitivno misljenje na Nacrt Detaljnog urbanistitkog plana "Kuée Rakica “ou
Podgorici.

__ GENERALNI DIREKTOR
/7w '\, » "Alma Ljuljanaj

(£ 5) 44—

5
5




{ Tw\f WA
v LMA T TURIZMA

03 oz ’mw ]

Crna Gora | o | e

Ministarstvo zdravlja ‘_ JO/‘f 305 3 } (wﬂ? |

MINISTA

Br.404-5/2018-4
Podgorica, 26.01.2018.god.

Ministarstvo odrzivog razvoja i turizma
n/r ministra, g-dina Pavla Radulovica

Podgorica

Predmet: Dostavljanje misljenja na Nacrt detaljnog urbanisti¢kog plana ,,Kuce
Raki¢a“ u Podgorici

Veza: Vas akt br. 104-3058/2, od 10.01.2018. god.

Postovani,

U skladu sa Vadim aktom br. 104-3058/2, od 10.01.2018. god., a u vezi
davanja misljenja na Nacrt Detaljnog urbanisti¢kog plana ,Kuée Raki¢a“ u Podgorici,
dostavljamo Vam midlienje zdravstvene ustanove Dom zdravlja Podgorica na
predloZeni dokument.

Sa postovanjem,

MINISTAR,
: Dr-Kénan Hrapovi¢
/7 s

Prilog: Misljenje Javne zdravstvene ustanove Dom zdravlja Podgorica, broj 05/01 -
572, od 23.01.2017. god.

Rimski trg br. 46, PC Vektra 81000 Podgorica
TEL: (+382) 20 242-276; FAX: (+382) 20 242-762

www.mzdravlja.gov.me



Dom Zdravlja Podgorica Phone +382 020 481 900

bom - Trg Nikole Kovacevica 6 Fax +382 020 481 989
b 4 ﬁﬁ& VLJA Podgorica, Crna Gora e-mail domzdravijapdg@t-com.me
_|PODGORICA PIB; 02015374 2R 550-7163-31
br.05/01 —5? Z—

Podgorica,23.01.2018. godine

MINISTARSTVO ZDRAVLUA 1.0, rope - @rssas s 1578
_Direktorat za ekonomiku i projektei s ztraVERRC T B e i

omropHus ..

-nir Milici Skiljevié,GeneralnquWmf‘—“ vy
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Postovana gospodo Skiljevié,

Postupajuéi po zahtjevu broj: 404-5/2018-2 od 16.01.2018. godine, kojim ste traZili {
mislienje na Nacrt detaljnog urbanisti¢kog plana ,Kuée Raki¢a“, u Podgorici, a i
u skladu sa &lanom 39 Zakona o uredenju prostora i izgradnji objekata (,SI. List -
Crne Gore®, br. 51/08, 34/11, 35/13, i 33/14), i &lanom 217 Zakona o planiranju

prostora i izgradnji objekata (,S. list CG", broj 64/17), obavje§tavamo Vas, da nakon

detalinog pregleda dostavljene dokumentacije (Nacrt detaljinog urbanistitkog plana

Kuée Rakiéa", u Podgorici) i konstatacije da je istim data mogucnost izgradnje

2dravstvene ambulante, nada ustanova daje pozitivno misljenje na Nacrt planskog

dokumenta.

S postovanjem,

DIREKTOR
Doc. dr Neboj$a Kavarié
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Predmet: Misljenje na dostavljanji tekst i graficke priloge Nacrta Detaljnog ulrbanistiékog
plana ,,Kuc¢e Rakic¢a” u Podgorici.

Postovani,

Shodno va8im dopisima br. 104-3058/2-2017 od 10.01. 2017.godine o dostavljanju mi%ljenja
na dokument Nacrta Detaljnog urbanistitkog plana ,Kuce Raki¢a* u Podgorici predlaZzem
korigovanje teksta u dijelu Seizmicki hazard i seizmotektonske karakteristike na str, 12
dokumenta na sljedeci na¢in:

° Tekst sa str.]12 ,,Sa aspekta seizmicke opasnosti, pored priobalnog regiona, kao
seizmi€ki aktivan prostor istie se cio region Skadarskog jezera, koji u geodinamiékom smislu,
predstavlija zonu neposrednog sufeljavanja juZnog oboda spoljadnjih Dinarida i
sjeveroistotnog oboda jadranske tektonske mikroploce.” skratiti na sljedeéi nadin: ,,Sa aspekta
seizmicke opasnosti, pored jadranskog priobalnog regiona, kao seizmicki aktivan prostor
istice se cio region Skadarskog jezera'.

° Na str. 13 ispraviti makroseizmicki intenzitet za Podgoricu i okolinu na VIII stepeni
MCS skale.
° Na str 14. skratiti tekst “Najnoviji dokument koji je istraZivao seizmiénost ovih

prostora jeste ,,Proufavanje seizminosti balkanskog regiona™ u okviru medunarodnog
projekta UNDP/UNESCO. Prema pomenutom istraZivanju pokazano je da su maksimalni
intenziteti zemljotresa u zetskoj depresiji bili od VIII jedinica MCS skale™ kako slijedi:
“Prema istraZivanjima sprovedenim u okviru medunarodnog UNDP/UNESCO projekta
"Proucavanje seizmicnosti balkanskog regiona” maksimalni intenziteti zemljotresa u zetskof
depresiji bili od VIII jedinica MCS skale”, Pomenut projekat svakako vide nije najnoviji.

° U dijelu tekstu sa podnaslovom Seizmicka ogranienja upisati brojene velicine
seizmidkih parametara (koeficijent seizmiCnosti, koeficijent dinamicnosti, ubrzanje tla Qmax,
kao i dobijeni intenzitet). Pomenute veliine sadrZane su u Elaboratu,, SeizmogeoloSkih
podloga i seizmicke mikrorejonizacije terena aurbanog podruéja Titogarda, Golubovaca i
Tuzi“i mogu se zatraziti za predmetnu lokaciju kod JU Zavod za geoloSka istraZivanja,
Podgorica.

v Proleters—ke Brigade 19, 81000 Podgorica
Tel/fax. (+382) 20 655 183/197; Sektor seizmologije-Tel/fax: (+382) 20 648 980/146
E-mail: office@meteo.co.me, seismocq@t-com.me; Web: www.meteo.co.me, www.seismo.co.me




CRNA GORA

R
e ZAVOD ZA
.  HIDROMETEOROLOGLUI &Py, S
ML SEIZMOLOGIJU [

Obradivadu se preporuéuje strogo po3tovanje principa izbjegavanja seizmigkog hazarda tj. Pri
planiranju sadrzaja u uskom obuhvatu terena koji je kategorisan kao nepodoban za
urbanizaciju.

S postovanjem,

Mr. Jadranka Mihaijevié, nadelnica
ZHMS, Sektor za seizmologiju

Tel: +20 648 980

Fax: +20 648 146

E-mail: mihaljevic@seismo.co.me

Podgorica,
22.01.2018. godine

S 31 ?
K%"n 4 r(":f‘"/,"';i _
oo e, Euka Mitrovié

IV Proleterske Brvlgada 19, 81000 Podgorica
Tellfax. (+382) 20 655 183/197; Sektor seizmologije-Tel/fax: (+382) 20 648 980/146
E-mail: office@meteo.co.me, seismocg@t-com.me; Web: www.meteo.co.me, www.seismo.co.me
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MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA | TURIZMA

n/p Ministra, g-dina Pavla Raduloviéa

IV Proleterske brigade broj 19
81000 Podgorica

Na osnovu Zahtieva br.104-3058/2-2017 od 10.01.2018.godine (ZICG br.236 od
16.01.2018.godine), i prilogom dostavijenog Nacrta Detaljnog urbanistiCkog plana ,Kuée
Raki¢a" u Podgorici, daje se

POZITIVNO MISLJENJE
na Nacrt Detaljnog urbanistickog plana ,Kuce Rakica“ u Podgorici.
Pozitivno misljenje se daje uzimajuci u obzir sledece:

Nacrt DUP-a ,Zelenika“ u Podgorici obuhvata prostor koji se graniéi sa prugom Podgorica —
granica sa Albanijom, a ujedno obuhvata zonu pruznog i infrastrukturnog pojasa Zeljeznicke

pruge.

Infrastrukturni pojas — je pojas sa obje strane pruge, u §irini od 25 m, racunajuci od ose krajnjih kolosjeka,

koji funkcionalno stuzi za upotrebu, odrzavanje i tehnoloski ravoj Zeljeznickih infrastrukturnih kapaciteta.

Pruini pojas — je prostor izmedu Zeljeznickih kolosjeka, kao i pored krajnjih kolosjeka, na rastojanju od

najmanje osam metara, a ako Zeljeznicka pruga prolazi u naseljeno mjesto na odstojanju od najmanje Sest
metara, radunajuci od ose krajnjih kolosjeka.

U zoni pruznog pojasa obradivaC planskog dokumenta nije zadrZao i planom predvidio
legalizaciju postojecih ili izgaradnju novih objekata visokogradnje.

Obradiva¢ Nacrta DUP-a ,Kucée Raki¢a“ u Podgorici planira ukidanje postojecih tacaka ukrstanja
pruge i drumskih puteva.

Napomena: Postojeéi putni prelazi su nelegalni i neodobreni od strane ZICG AD-Podgorica i
njihovim ukidanjeme poboljSava se bezbijednost odvijanja Zeljeznickog i drumskog saobracaja.

Pozitivnho mislienje dajemo uz siedece uslove, sugestije i smjernice:

Ukazujemo na obavezu obradiva&a planskog dokumenta da u tekstualnom dijelu gore navedenog
DUP-a, definise obavezu da nadleZni organ zaduZen za izdavanje urbanisticko-tehnickih uslova
mora pribaviti tehnicke uslove za projektovanje od strane Upravijaca infrastrukture (odnosi se na
ZICG AD-Podgorici), a da pri izdavanju gradevinske dozvole mora pribaviti i saglasnost od
Organa uprave (odnosi se na Direkciju za Zeljeznice) koja se izdaje na osnovu misljenja
Upravija&a infrastrukture, $to je u skladu sa ¢lanom 20 Zakona o Zeljeznici koji glasi:

ZELJEZNICKA INFRASTRUKTURA CRNE GORE AD - PODGORICA
Trg. Golootockih Zrtava broj 13, 81000 Podgorica

‘ ’ ‘ f" i

e ff 1 ! ed*mat



- F FELIEZNIEKA

s — INFRASTRUKTURA KABINET 1ZVRSNOG DIREKTORA
— CRNE GORE

—— AD-PODGORICA

U infrastrukturnom pojasu, osim u zoni pruinog pojasa, mogu se graditi objekti koji nijesu u Junkciji
zeljeznickog saobraéaja, uz saglasnost Organa uprave, koja se izdaje na osnovu misljenja upravljaca
infrastrukture i ukoliko je izgradnja tih objekata predvidena prostorno-planskom dokumentacijom.

U prutmom pojasu mogu se postavijati kablovi, elektricni vodovi niskog napona za osvjetljavanje,
telegrafske i telefonske vazdusne linije i vodovi, postrojenja, vodovodni, kanalizacioni, ¢jevovodi i slicni
objekti i postrojenja na osnovu saglasnosti Organa uprave koja se izdaje na osnovu misljenja upravljaca
infrastrukture.

S postovanjem,

Rukovodilac sluzbe za imovinsko-pravne i
= %—» /*  geodetske poslove
e o i

w Semir Alomerovi¢

Direktor Sektora za pravne i opSte poslove

Slav{,ca Boljevi¢, dipl.pravnik
JA 7

Dostavijeno:
- Naslovu
- Sektor za pravne i opSte posfove
. Sektoru za odriavanje grad.infrastrukture.
- aa

SELEZNIEKA INFRASTRUKTURA CRNE GORE AD — PODGORICA
Trg. Golootodkih Zrtava broj 13, 81000 Podgorica
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MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA
| TURIZMA

Broj: 104-3058/4 -2017
Podgorica, 16.01.2018 godine

DIREKTORAT ZA PLANIRANJE PROSTORA
n/r Dragane Cenié, generalne direktorice

PREDMET: Misljenje na Nacrt Detaljnog urbanistickog plana , Ku¢a Raki¢a” Podgorica.

U skladu sa odredbama élana 39 Zakona o uredenju prostora i izgradnji objekata (“Sl. list RCG” br.
51/08, 40/10, 34/11, 35/13, 39/13 i 33/14), a u vezi sa ¢lanom 217 Zakona o planiranju prostora i
izgradnji objekata (“Sl. list RCG” br. 64/17) Direktorat za turisticki razvoj i standarde, daje sljedece

MISLJENJE

U skladu sa Nacrtom predmetnog plana, u zoni planiranag DUP-a, PUP-om je planirana mjeSovita
namjena i stanovanje malih gustina, dok dio zone treba tretirati kao stanovanje u poljoprivredi.
Naime, podrugje DUP- a ,Kué¢e Raki¢a“ obuhvata povr§inu katastarskih opstina KO Dajbabe i KO
Tuzi. Individualno stanovanje (stanovanje malih gustina) predvidjeno je na novim lokacijama, u
obliku popunjavanja postoje¢ih naselja pretezno bespravne gradnje, i izvan urbanog podrugja u
djelovima naselja koja nisu interesantna za razvoj poljoprivrednih domacinstava.

Kako se navodi u Planu, zahvat Plana karakteriu sledeé¢e opste kategorije namjene povrsina,
definisane kao zone: gradevinsko podrugje, poljoprivredne povrsine, zelene povrsine, saobracajne
povrsine — koridor glavne gradske obilaznice i mreZa kolskih i pjesackih saobracajnica.

Shodno navedenom, a imajuci u vidu namjenu predmetnog podrugja, odnosno da se u okviru istog
ne planiraju sadrzaji turisticke namjene, ukazujemo da nemamo primjedbi na dostavljeni Nacrt
Detaljnog urbanistickog plana ,Kuéa Raki¢a" Podgorica.

Obradila, sam. savjetnik |
Jelena Mugosa _ véra Brajovi¢

IV Proleterske brigade broj 19, 81000 Podgorica
Tel: (+382) 20 446 210; (+382) 20 446 339 ; Fax: (+382) 20 446 215

Web: www.mrt.gov.me
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MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA
I TURIZMA

Broj: 110-3058/10-2017
Podgorica, 25.1.2018. godine

DIREKTORAT ZAVPLANIRAN}E PROSTOROM
- gospoda Dragana Ceni¢, generalna direktorica-

UvaZena gospodo Ceni¢,

U vezi zahtjeva broj: 104-3058/2 -2017, koji se odnosi na davanje miSljenja na Nacrt Detaljnog
urbanistitkog plana ,Kuée Raki¢a“ u Podgorici, u dijelu koji se tite Direktorata za upravljanje
otpadom i komunalni razvoj, dostavljamo sljedece sugestije:

a) Otpadne vode i vodosnabdijevanje

U zahvatu plana, u dijelu hidrotehnitke infrastrukture, navedeno je da kanalizaciona
infrastruktura za otpadne vode na podru&ju plana i u njegovoj blizini ne postoji, a postojeca
vodovodna mreZa po kapacitetu ne zadovoljava potrebe za vodom planiranih sadrZaja, pa je
daljom razradom Plana predviden razvoj hidrotehni¢ke infrastrukture. Kao privremeno rjelenje
predlaZe se i izgradnja jednog uredaja za predi¥éavanje otpadnih voda iz cijelog zahvata plana,
koji ¢e funkcionisati do izgradnje planiranog PPOV u Gornjoj Zeti i kanalizacionih kolektora.
Stoga, predlaie se Obradivatu da se u Planu navede da se prilikom planiranja izgradnje
navedenog postrojenja ima u vidu i Zakon o komunalnim otpadnim vodama (SL. list Crne Gore
002/17) 1 Pravilnik o geografskim granicama, broju i kapacitetu aglomeracija (Sl. list CG
078/17),

b) Otpad

Cijenimo za potrebnim da Obradiva¢ ovog nacrta, u saradnji sa nadle#nim organima lokalne
uprave Glavnog grada Podgorice, razmotri i precizno se izjasni o naginu na koji ¢e se obezbijediti
kvalitetna i potpuna primjena odredbi Zakona o upravljanju otpadom ("Sluzbeni list Crne Gore",
br. 64/11 i 39/16) u dijelu pitanja koja se odnose na komunalni otpad, posebno u dijelu
sakupljanja i transporta (lokaciji za kontejnere, nesmetani pristup vozila za sakupljanje i
transport otpada i sli¢no), kao i pitanja vezana za upravljanje drugim vrstama otpada.

S poStovanjem,
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Obradili: *opgo?

- dio vodosnabdijevanija i otpadnih voda: Sanela Metjahic
- dio upravljanja otpadom: Igor Jovanovi¢

IV Proleterske brigade broj 19, 81000 Podgorica
TEL: (+382) 20 446-345; {+382) 20 446-339; FAX: (+382) 20 446-215
Web: www.mrt.gov.me



